RESOLUÇÃO Nº 033/2003 – CONSEPE

Aprova Projeto de Alteração da Matriz Curricular do
Curso de História do Centro de Ciências da Educação
– FAED da Fundação Universidade do Estado de
Santa Catarina – UDESC.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando
a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 881/031, tomada em sessão de 18 de
dezembro de 2003, e observando o que consta da Portaria nº 001/95-CONSUNI, de 29 de
junho de 1995,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aprovado o Projeto de Alteração da Matriz Curricular do Curso de História do
Centro de Ciências da Educação – FAED da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, que a esta Resolução acompanha, com a inclusão das seguintes
disciplinas, no rol das disciplinas optativas:

a)             Filosofia da Educação, com 60 horas-aula - 04 créditos - e seguinte ementa: Filosofia e
Educação: caracterização e origem. Educação: origem, a filosofia grega (Paidéia).
Conhecimento e verdade. Racionalismo. Empirismo. Positivismo;

b)             Sociologia da Educação, com 60 horas-aula – 04 créditos – e seguinte ementa:
Transformações do mundo moderno e o surgimento da Sociologia. As correntes do
pensamento sociológico clássico e a educação.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 18 de dezembro de 2003.

Prof. José Carlos Cechinel

                        Presidente